папа Иннокентий III пишет, что Бог всегда не позволял сарацинам «добить» 

крестоносцев и посеял среди сарацин вражду (manus eorum in ipsos convertens, et 

eos inter se multiformiter discordantes), чтобы тем самым проверить нашу веру и 

точнее определить, кто относится к числу «своих» (ut probaret adhuc fortius fidem 

nostram et intelligeret plenius qui sunt eius, misericorditer impedivit)844. Однако в то 

же время, смута среди сарацин посеяна для того, чтобы христианам было легче 

вернуть утерянные в ходе завоеваний Саладина земли (ut christianis ... facilior 

daretur facultas recuperandi perdita), о чем говорится там же. Начинается папское 

письмо, как и всегда, с описаний несчастий в Святой земле. 

Мысль о проверке верующих присутствует и в булле Quia maior (1213 г.): 

«Всемогущий Бог мог бы, если бы хотел, полностью защитить эту землю... но ... 

чтобы пробудить своих верных от смертельного сна к жизнедеятельности, Он 

предложил им состязание, в котором он проверяет их веру как золото в печи ... 

дабы те, кто верно сражались за Него, счастливо получили от Него венец»845. Как 

ни странно, на сей раз мысль высказана папой как одна из первых, но вначале все-

таки говорится про острую необходимость помощи Святой земле (instat necessitas 

... ut terre sancte necessitatibus succurratur)846. 

В дальнейших примерах идея проверки верующих снова не выносится на 

первый план. 

Гонорий III говорит об испытании в своем письме к духовенству Германии 

(1224 г.). Он пишет, что Бог позволил неверным владеть Святой землей для 

«упражнения» верующих (ad exercitationem tamen fidelium eam passus est ab 

infidelibus detineri), дабы увидеть, есть ли кто-нибудь, кто ищет Его, и хочет 

отомстить за нанесенные Ему оскорбления (ut videat, si est intelligens aut requirens 

Patris iniuriam et hereditatem propriam vendicandi. Ecce enim tempus acceptabile, quo probati manifesti fiant, quo probet 
Dominus, qui sint eius, qui sint ei fideles, qui perfidi, qui filii alieni, qui proprii». 
844 PL. T. 214. Col. 828 (Год 2. Письмо 270). 
845 PL. T. 216. Col. 817 (Год 16. Письмо 28): «Poterat enim omnipotens Deus terram illam, si vellet, omnino defendere... 
sed ... ut fideles suos a somno mortis ad vite studium excitaret, agonem illis proposuit in quo fidem eorum velut aurum in 
fornace probaret, ... ut qui fideliter pro ipso certaverint, ab ipso feliciter coronentur». 
846 PL. T. 216. Col. 817 (Год 16. Письмо 28). 
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ipsum, qui eius ulcisci velit iniurias)847. В письме к верующим Фрисландии (1226 г.)